
 

 
Администрация Кирсановского района  

Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

            17.09.2019                              г. Кирсанов             №  659 

 
Об утверждении Порядка проведении школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в Кирсановском  районе 
 

 

 

 В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18.11.2013 №1252 (с изменениями от 17.11.2016), 

(далее – Порядок), на   основании приказа  управления образования и науки 

Тамбовской области от 22.08.2019 года № 2480 «Об обеспечении организации и 

проведения всероссийской олимпиады школьников  в 2019/20 учебном году»  и в 

целях организации проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников администрация  района постановляет: 

 1. Утвердить Порядок проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в Кирсановском районе согласно 

приложению. 

  2. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района В.В. Иванову. 

 

 

 

Глава района                       А. И.Редин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

            УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

                      от   02.10.2017  №  778 

 

 

Порядок 

проведения школьного и  муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников 
на территории 

Кирсановского  района 
 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Настоящий Порядок проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников (далее - Порядок) определяет порядок 

организации и проведения школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников (далее - Олимпиада) на территории Кирсановского 

района, сроки проведения Олимпиады, а также перечень общеобразовательных 

предметов, по которым она проводится, определяет организационно-

технологическую модель проведения Олимпиады, ее методическое и 

финансовое обеспечение, участников Олимпиады, их права и  обязанности, 

устанавливает  правила утверждения результатов Олимпиады  и определения 

победителей и призёров Олимпиады, образцы поощрительных грамот 

победителей и призёров Олимпиады. 

1.2. Порядок разработан на основе Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденного приказами Министерства образования 

и науки РФ от 18.11.2013г. № 1252 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями от 17.03.2015, 

17.12.2015, 17.11.2016) 

1.3. Основными целями и задачами проведения школьного и 

муниципального этапов Олимпиады являются выявление и развитие у учащихся 

творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) 

деятельности, пропаганда научных знаний, повышение эффективности участия 

города во всероссийской олимпиаде школьников на региональном и 

заключительном этапах. 
1.4. Школьный и муниципальный этапы Олимпиады проводятся по 

следующим общеобразовательным предметам: математика, русский, 

иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский, китайский, 
итальянский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, 

география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, 
право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, 

технология, основы безопасности жизнедеятельности с учетом начала изучения 
каждого из указанных предметов. 

1.5. В школьном и муниципальном этапах Олимпиады принимают участие  

 



2 

Продолжение приложения 

 

на добровольной основе учащиеся государственных, муниципальных и 

негосударственных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, расположенных на территории Кирсановского района 
1.6. Рабочим языком проведения школьного и муниципального этапов 

Олимпиады является русский язык. 

1.7. Взимание платы за участие в школьном и муниципальном этапах 

Олимпиаде не допускается. 

1.8. Основными принципами деятельности организатора школьного и 

муниципального этапов Олимпиады, оргкомитетов школьного (муниципального) 

этапа Олимпиады, муниципальных предметно-методических комиссий 

Олимпиады, жюри школьного (муниципального) этапа Олимпиады являются 

компетентность, объективность, гласность, а также соблюдение норм 

профессиональной этики. 
 

 

2. ОРГАНИЗАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ПРОВЕДЕНИЯ ШКОЛЬНОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЭТАПОВ ОЛИМПИАДЫ 
 

2.1. Школьный и муниципальный этапы Олимпиады проводятся 

ежегодно в рамках учебного года с 1 сентября по 25 декабря. 

Срок окончания школьного этапа Олимпиады - не позднее 1 ноября. 

Срок окончания муниципального этапа Олимпиады - не позднее 25 декабря. 

2.2. Конкретные сроки и места проведения школьного этапа Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются Организатором 

школьного и муниципального этапов Олимпиады. 

2.3. Конкретные сроки проведения муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету устанавливаются органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим 

государственное управление в сфере образования. 

Конкретные места проведения муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету устанавливаются Организатором 

школьного и муниципального этапов Олимпиады. 

2.4. Школьный этап Олимпиады проводится по заданиям, разработанным 

муниципальными предметно-методическими комиссиями по 

общеобразовательным предметам, по которым проводится Олимпиада (далее – 

муниципальные предметно – методические комиссии Олимпиады), основанным 

на содержании образовательных программ основного общего и среднего общего 

образования углублённого уровня и соответствующей направленности 

(профиля), для 5-11 классов (далее - олимпиадные задания). 
2.5. Муниципальный этап Олимпиады проводится по заданиям, 

разработанным региональными предметно-методическими комиссиями по  

 



3 

Продолжение приложения 

 
общеобразовательным предметам, по которым проводится Олимпиада (далее – 

региональные предметно – методические комиссии Олимпиады), основанным на 
содержании образовательных программ основного общего и среднего общего 

образования углублённого уровня и соответствующей направленности 
(профиля), для 7-11 классов. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАТОРА 

ШКОЛЬНОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПОВ 

ОЛИМПИАДЫ 
 

3.1. Организатором школьного и муниципального этапов Олимпиады 

(далее Организатор) является отдел образования администрации Кирсановского 

района. 

3.2. Организатор Олимпиады вправе привлекать к проведению школьного 

и муниципального этапов Олимпиады образовательные и научные организации, 

учебно-методические объединения, государственные корпорации и 

общественные организации в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 
3.3. Организатор Олимпиады: 

- формирует оргкомитет школьного (муниципального) этапа Олимпиады и 

утверждает его состав, в дальнейшем осуществляя организационно-

техническое, информационное обеспечение его деятельности; 

- формирует жюри школьного (муниципального) этапа Олимпиады по 

общеобразовательным предметам, по которым проводится Олимпиада (далее 

жюри школьного (муниципального) этапа Олимпиады) и утверждает его 

состав, в дальнейшем обеспечивая информационную безопасность при 

проверке им олимпиадных работ участников школьного (муниципального) 

этапа Олимпиады, создавая необходимые условия для его работы в ходе 

проведения апелляций о несогласии с выставленными баллами участников 

школьного (муниципального) этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- устанавливает для жюри школьного (муниципального) этапа 

Олимпиады сроки проверки олимпиадных работ по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- формирует муниципальные предметно-методические комиссии 

Олимпиады и утверждает их составы; 

- утверждает разработанные в ходе проведения школьного этапа 

Олимпиады муниципальными предметно-методическими комиссиями 

Олимпиады и разработанные в ходе проведения муниципального этапа 

Олимпиады региональными предметно-методическими комиссиями Олимпиады 

требования к организации и проведению школьного и муниципального этапов 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, определяющие 

принципы составления  олимпиадных заданий и формирования комплектов  



4 

Продолжение приложения 

 

олимпиадных заданий, описание необходимого материально- технического 

обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных 

материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных 

к использованию во время проведения школьного и муниципального этапов 

Олимпиады, критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных 

заданий, процедуру регистрации участников школьного и муниципального 

этапов Олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций 

о несогласии с выставленными баллами участников школьного и 

муниципального этапов Олимпиады; 

- назначает ответственное лицо за создание и формирование банка 

данных участников школьного (муниципального) этапа Олимпиады, за 
получение, тиражирование, сохранность и обеспечение конфиденциальности 

содержания олимпиадных заданий и методических материалов школьного 
(муниципального) этапа Олимпиады в текущем учебном году; 

- обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного (муниципального) этапа 

Олимпиады, несёт установленную законодательством Российской Федерации 

ответственность за их конфиденциальность; 

- заблаговременно информирует руководителей организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, 

расположенных на территории Кирсановского  района, учащихся и их 

родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного 

и муниципального этапов Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, а также о настоящем Порядке и утверждённых требованиях к 

организации и проведению школьного и муниципального этапов Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

- обеспечивает сбор и хранение заявлений учащихся, заявивших о своём 

участии в Олимпиаде, об ознакомлении с настоящим Порядком (приложение 1) 

и согласии родителей (законных представителей) на публикацию персональных 

данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в 

том числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - 

сеть "Интернет") и об ознакомлении с настоящим Порядком (приложение 2); 
- реализует право учащихся организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, расположенных на территории 
Мичуринского района, на участие в олимпиадном движении; 

- определяет квоты победителей и призёров школьного и 

муниципального этапов Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету; 
- принимает решение об увеличении квоты победителей и (или) призеров 

школьного и муниципального этапов Олимпиады в случае равного количества 
баллов, набранных участниками Олимпиады и занесенных в итоговую таблицу; 



5 

Продолжение приложения 

 

- утверждает результаты школьного и муниципального этапов Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг 

призёров школьного (муниципального) этапа Олимпиады и публикует их на 

своём официальном сайте в сети "Интернет", в том числе протоколы жюри 

школьного (муниципального) этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному 

предмету и классу, необходимое для участия на муниципальном этапе 

Олимпиады; 

- устанавливает формат представления результатов участников школьного 

этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету от жюри 

школьного этапа Олимпиады; 

- передаёт результаты участников муниципального этапа Олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету и классу организатору 

регионального этапа Олимпиады в формате, установленном организатором 
регионального этапа Олимпиады; 

- награждает победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады 

поощрительными грамотами; 

- обеспечивает хранение и уничтожение материалов школьного 

(муниципального) этапа Олимпиады по истечении сроков их хранения; 

- осуществляет взаимодействие с организатором регионального этапа 

Олимпиады в ходе его подготовки и проведения; 

3.4. Финансовое и научно-методическое обеспечение проведения 

школьного и муниципального этапов Олимпиады Организатор осуществляет за 

счёт средств муниципального бюджета. 

3.5. Организатор Олимпиады вправе привлекать дополнительные 

финансовые средства на проведение соответствующих этапов Олимпиады из 

средств юридических лиц, внебюджетных средств. 
 

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОРГКОМИТЕТА 

ШКОЛЬНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЭТАПА 

ОЛИМПИАДЫ 
 

4.1. Координацию организации и проведения школьного и 

муниципального этапов Олимпиады осуществляют оргкомитеты 

соответствующих этапов Олимпиады под руководством председателя. 

4.2. Составы оргкомитетов школьного и муниципального этапов 

Олимпиады формируются из представителей отдела образования администрации 

Кирсановского района,  муниципальных предметно- методических комиссий 

Олимпиады, педагогических и научно-педагогических работников. 
4.3. Оргкомитет школьного (муниципального) этапа Олимпиады: 

- определяет организационно-технологическую модель проведения 

школьного (муниципального) этапа Олимпиады; 



6 

Продолжение приложения 

 

- обеспечивает организацию и проведение школьного (муниципального) 

этапа Олимпиады в соответствии с утверждёнными Организатором Олимпиады 

требованиями к проведению школьного (муниципального) этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и 

действующими на момент проведения Олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования; 

- вносит предложения Организатору Олимпиады по составу 

муниципальных предметно-методических комиссий Олимпиады, жюри 

школьного (муниципального) этапа Олимпиады, срокам и местам проведения 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на школьном этапе, 

местам проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

на муниципальном этапе, числу участников муниципального этапа Олимпиады, 

набравших необходимое количество баллов на школьном этапе Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, по совершенствованию и развитию 

Олимпиады на школьном (муниципальном) уровнях; 
- устанавливает квоты победителей и призёров школьного 

(муниципального) этапа Олимпиады, которые составляют не более 30 процентов 
от общего числа участников школьного (муниципального) этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 
- обеспечивает формирование и доставку пакетов с олимпиадными 

заданиями и критериями и методиками оценивания олимпиадных заданий к 
местам проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

передачу их ответственному члену жюри школьного этапа (председателю жюри 
муниципального этапа) Олимпиады по соответствующему предмету; 

- осуществляет кодирование (обезличивание) и декодирование 

олимпиадных работ участников школьного (муниципального) этапов 

Олимпиады; 

- рассматривает совместно с членами жюри школьного (муниципального) 

этапа Олимпиады апелляции о несогласии с выставленными баллами 

участников соответствующего этапа Олимпиады; 

- несет ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во 

время проведения школьного (муниципального) этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- заслушивает аналитические отчёты жюри школьного (муниципального) 

этапов Олимпиады о результатах выполнения олимпиадных заданий по 

каждому общеобразовательному предмету по итогам проведения школьного 

(муниципального) этапа Олимпиады; 
- подготавливает сметы расходов для организации и проведения 

школьного (муниципального) этапа Олимпиады, организации участия команды 

района в региональном этапе Олимпиады, отчетность по расходованию  



 

7 

Продолжение приложения 

 

денежных средств, выделенных на организацию и проведение школьного 

(муниципального) этапа Олимпиады, организацию участия команды района в 
региональном этапе Олимпиады; 

- оргкомитет муниципального этапа Олимпиады проводит 

консультирование руководителей команд, направленных для участия в 

региональном этапе Олимпиады; осуществляет взаимодействие с оргкомитетом 

регионального этапа Олимпиады в ходе его подготовки и проведения. 
 

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ПРЕДМЕТНО-МЕТОДИЧЕСКИХ КОМИССИЙ ОЛИМПИАДЫ 
 

5.1. Для научно-методического обеспечения школьного этапа Олимпиады 

создаются муниципальные предметно-методические комиссии Олимпиады, 

возглавляемые председателем. 

5.2. Составы муниципальных предметно-методических комиссий 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету формируются из 

числа педагогических, научных, научно-педагогических работников. 

5.3. Муниципальные предметно-методические комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету: 

- разрабатывают требования к организации и проведению школьного 

этапа Олимпиады с учётом методических рекомендаций, подготовленных 

центральными предметно-методическими комиссиями Олимпиады; 

- составляют олимпиадные задания на основе содержания 
образовательных программ основного общего и среднего общего образования 

углублённого уровня и соответствующей направленности (профиля), 
формируют из них комплекты заданий для школьно этапа Олимпиады с учётом 

методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-
методическими комиссиями Олимпиады; 

- обеспечивают хранение олимпиадных задании для школьного этапа 

Олимпиады до их передачи Организатору Олимпиады, несут установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность. 
 

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЖЮРИ ШКОЛЬНОГО 

(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ 
 

6.1. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных 

участниками Олимпиады, на школьном (муниципальном) этапе Олимпиады 

формируется жюри соответствующего этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, возглавляемое председателем. 

6.2. Состав жюри школьного (муниципального) этапа Олимпиады 

формируется из числа педагогических, научных и научно-педагогических 

работников и утверждается Организатором Олимпиады. 



8 

Продолжение приложения 

 
6.3. Состав жюри  школьного (муниципального) этапа Олимпиады должен 

меняться не менее чем на пятую часть от общего числа членов не реже одного 
раза в пять лет. 

6.4. Жюри школьного (муниципального) этапа Олимпиады: 

- принимает для оценивания закодированные (обезличенные) 

оргкомитетом школьного (муниципального) этапа Олимпиады олимпиадные 

работы участников соответствующего этапа Олимпиады; 
- оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утверждёнными критериями и методиками оценивания выполненных 

олимпиадных заданий в установленные Организатором Олимпиады сроки 
проверки; 

- проводит с участниками соответствующего этапа Олимпиады анализ 

олимпиадных заданий и их решений; 
- осуществляет по запросу участника школьного (муниципального) этапа 

Олимпиады показ выполненных им олимпиадных заданий; 
- представляет результаты Олимпиады её участникам; 

- рассматривает совместно представителями оргкомитета школьного 

(муниципального) этапа Олимпиады апелляции о несогласии с выставленными 

баллами участников соответствующего этапа Олимпиады; 
- определяет победителей и призёров школьного (муниципального) этапа 

Олимпиады на основании рейтинга по каждому общеобразовательному 

предмету и в соответствии с квотой, установленной Организатором Олимпиады; 
- представляет Организатору Олимпиады результаты Олимпиады 

(протоколы) для их утверждения с учетом протоколов рассмотрения 
апелляций о несогласии с выставленными баллами участников Олимпиады; 

- составляет и представляет Организатору Олимпиады аналитический 

отчёт о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету по итогам проведения школьного 

(муниципального) этапа Олимпиады. 
 

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКОВ 

ШКОЛЬНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЭТАПА 

ОЛИМПИАДЫ 
 

7.1. На школьном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету на добровольной основе принимают индивидуальное участие все 

желающие учащиеся 4-11 классов организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования. 

7.2. На муниципальном этапе Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету принимают индивидуальное участие 

учащиеся 7-11 классов организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего 



9 

Продолжение приложения 

 

 общего образования, являющиеся: 

- участниками школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, 

набравшими необходимое для участия в муниципальном этапе Олимпиады 

количество баллов, установленное Организатором Олимпиады; 

- победителями и призёрами муниципального этапа Олимпиады 

предыдущего учебного года, продолжающими обучение в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования. 

7.3. Участники школьного этапа Олимпиады (победители и призеры 

муниципального этапа предыдущего года, участвующие в муниципальном этапе 

текущего года) вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для 

более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. В случае прохождения на последующие этапы Олимпиады данные 

участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, 

который они выбрали на школьном (муниципальном) этапе Олимпиады. 

7.4. При проведении школьного (муниципального) этапа Олимпиады 

каждому участнику Олимпиады должно быть предоставлено отдельное рабочее 

место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению 

соответствующего этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. Все рабочие места участников Олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия, соответствовать действующим на момент проведения 

Олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам. 

7.5. Участник школьного (муниципального) этапа Олимпиады должен 

явиться к месту проведения соответствующего этапа Олимпиады, пройти 

регистрацию не позднее чем за 30 мин. до ее начала и иметь при себе 

документ, удостоверяющий личность (паспорт или свидетельство о рождении), 

справку, выданную организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, подтверждающую его обучение в данной организации, а 

также письменные принадлежности. 

7.6. Участник школьного (муниципального) этапа Олимпиады может взять 

с собой в аудиторию письменные принадлежности, прохладительные напитки, 

шоколад. 

Все посторонние предметы складываются в специально отведенном в 

аудитории месте. 

7.7. Во время проведения школьного (муниципального) этапа Олимпиады 

ее участники: 

- должны соблюдать настоящий Порядок и требования, утверждённые 

Организатором Олимпиады, к проведению соответствующего этапа Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету; 

- должны следовать указаниям представителей Организатора Олимпиады; 

- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 



10 

Продолжение приложения 

 

- вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно - 

вычислительную технику, разрешённые к использованию во время проведения 

соответствующего этапа Олимпиады, перечень которых определяется в 

требованиях к организации и проведению школьного (муниципального) 

этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

7.8. В случае нарушения участником Олимпиады настоящего Порядка и 

(или) утверждённых требований к организации и проведению школьного 

(муниципального) этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, представитель Организатора Олимпиады вправе удалить данного 

участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника 

Олимпиады (приложение 3). 

7.9. Участники школьного (муниципального) этапа Олимпиады, которые 

были удалены, лишаются права дальнейшего участия в Олимпиаде по данному 

общеобразовательному предмету в текущем году. 
 

8. ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ 

ПРОВЕДЕНИЯ ШКОЛЬНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЭТАПА 

ОЛИМПИАДЫ 

 

8.1. До начала школьного (муниципального) этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету представители Организатора 

Олимпиады проводят инструктаж участников соответствующего этапа 

Олимпиады - информируют о сроках, времени и местах проведения  школьного 

(муниципального)  этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, процедуре регистрации участников Олимпиады, требованиях к ее 

организации и проведению, продолжительности, о случаях удаления с 

Олимпиады, о времени и месте ознакомления с результатами, а также о 

порядке ознакомления с объективностью проверки и оценивания работ, 

порядке  подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами (приложение 

4). 

8.2. Родитель (законный представитель) учащегося, заявившего о своём 

участии в Олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала 

школьного этапа Олимпиады в письменной форме подтверждает 

ознакомление с настоящим Порядком и представляет Организатору 

Олимпиады согласие на сбор, хранение, использование, распространение 

(передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего 

ребёнка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети "Интернет". 

8.3. Для проведения школьного (муниципального) этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету формируются пакеты с 

олимпиадными заданиями. 

8.4. Задания школьного этапа Олимпиады ответственное лицо, 

назначенное Организатором Олимпиады, в электронном виде передает  



 

11 

Продолжение приложения 

 

уполномоченным членам оргкомитета школьного этапа, закрепленным за 

конкретными местами его проведения. 

Уполномоченные члены оргкомитета школьного этапа Олимпиады, 

закрепленные за конкретными местами его проведения, осуществляют прием 

олимпиадных заданий, их тиражирование по количеству участников школьного 

этапа Олимпиады в конкретных местах его проведения, кодирование и 

упаковку олимпиадных заданий, обеспечивая конфиденциальность их 

содержания. 

8.5. Задания муниципального этапа Олимпиады тиражируются в 

соответствии с количеством учащихся, допущенных к участию в 

муниципальном этапе по каждому общеобразовательному предмету, 

кодируются и упаковываются в пакеты ответственным лицом, назначенным 

Организатором Олимпиады, который обеспечивает последующую доставку 

пакетов в места проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 

8.6. В помещениях, где проводится школьный (муниципальный) этап 

Олимпиады находятся дежурные (не менее двух), которые обеспечивают 

порядок проведения школьного (муниципального) этапа Олимпиады. 

Перед началом проведения школьного (муниципального) этапа 

Олимпиады один из дежурных в аудитории инструктирует участников 

Олимпиады о порядке оформления листов ответов. 

Дежурные, находящиеся в аудитории, фиксируют время начала и 

окончания Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и за 30 и 

15 минут до ее окончания напоминают участникам школьного 

(муниципального) этапа Олимпиады об оставшемся времени. 

8.7. Каждому участнику школьного (муниципального) этапа Олимпиады 

раздаются комплект заданий (имеющий на себе код работы), листы, 

использованы участником школьного (муниципального) этапа Олимпиады в 

качестве листа ответов и черновика. Получив комплект олимпиадных заданий, 

участник школьного (муниципального) этапа Олимпиады переносит код с него 

в лист ответов и черновик. После  завершения работы участник школьного 

(муниципального) этапа Олимпиады сдает дежурному в аудитории комплект 

заданий, лист ответов, черновик. Участник школьного (муниципального) этапа 

Олимпиады может сдать работу досрочно, после чего он покидает аудиторию. 

8.8. При необходимости выделения дополнительных листов ответа 

(черновика) участник школьного (муниципального) этапа Олимпиады 

обращается к дежурным в аудитории с просьбой об увеличении численности 

листов ответа (черновика). Дополнительные листы прикрепляются к основному 

степлером. Участник школьного (муниципального) этапа Олимпиады обязан в 

основном листе ответа (черновике) сделать пометку о продолжении решения на 

другом листе, а на дополнительный лист ответов (черновик) перенести код своей  



12 

Продолжение приложения 

 

работы. 

8.9. Черновики участников школьного (муниципального) этапа 

Олимпиады не проверяются и не могут служить основанием для апелляции о 

несогласии с выставленными баллами. 

8.10. По окончании школьного (муниципального) этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету листы ответов, черновики и 

комплекты заданий собираются дежурными в аудиториях и передаются 

уполномоченным членам оргкомитета школьного этапа Олимпиады, 

закрепленным за конкретными местами его проведения, (ответственному лицу, 

назначенному Организатором Олимпиады), которые затем передают их жюри 

школьного (муниципального) этапа Олимпиады. 

8.11. Председатель жюри школьного (муниципального) этапа Олимпиады 

обеспечивает процедуру проверки работ участников школьного 

(муниципального) этапа Олимпиады, несет персональную ответственность за 

сохранность работ и конфиденциальность процедуры их проверки. 

8.12. Каждая работа проверяется двумя членам жюри школьного 

(муниципального) этапа Олимпиады. В случае расхождения их оценок вопрос 

об окончательном выставлении баллов определяется председателем жюри 

школьного (муниципального) этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. Проверка осуществляется в соответствии с 

критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий, 

разработанными (муниципальными) региональными предметно-методическими 

комиссиями Олимпиады. 

8.13. По окончании проверки олимпиадных работ ответственное лицо, 

назначенное  Организатором Олимпиады осуществляет дешифровку работ. 

8.14. По итогам выполнения олимпиадных заданий школьного 

(муниципального) этапа Олимпиады составляются протоколы, которые 

заверяются членами жюри Олимпиады по соответствующему предмету 

Протоколы с результатами (на бумажном и электронном носителях) и 

олимпиадные работы участников школьного (муниципального) этапа 

Олимпиады передаются ответственному лицу, назначенному Организатором 

Олимпиады. 
8.15. Ответственное лицо, назначенное Организатором Олимпиады, 

обеспечивает размещение итогов школьного (муниципального) этапа 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на официальном 

сайте Организатора Олимпиады в сети «Интернет» и доставляет протоколы с 
результатами на бумажном носителе и олимпиадные работы участников 

школьного (муниципального) этапа Олимпиады Организатору Олимпиады для 
их дальнейшего хранения. 

8.16. Сроки хранения материалов школьного (муниципального) этапа 
Олимпиады: 

1 год – листы ответов участников школьного (муниципального) этапа 

Олимпиады; заявления учащихся (законных представителей) об ознакомлении с  



13 

Продолжение приложения 

 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и согласии на 

обработку персональных данных в период проведения всероссийской 

олимпиады школьников; заявления участников школьного (муниципального) 

этапа Олимпиады с просьбой рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами; акты об удалении участника всероссийской 

олимпиады школьников. 

3 года – протоколы результатов по общеобразовательным  предметам 

участников школьного (муниципального) этапа Олимпиады; протоколы 

рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами по 

общеобразовательным предметам участников школьного (муниципального) 

этапа Олимпиады; отчеты о  проведении школьного (муниципального) этапа 

Олимпиады. 

8.17. По истечении сроков хранения материалы школьного 

(муниципального) этапа Олимпиады подлежат уничтожению. 

8.18. В местах проведения школьного (муниципального) этапа Олимпиады 

вправе присутствовать представители Организатора Олимпиады, оргкомитетов и 

жюри соответствующего этапа Олимпиады, должностные лица Минобрнауки 

России, а также граждане, аккредитованные в качестве общественных 

наблюдателей в порядке, установленном Минобрнауки России. 
 

9. ПРОВЕДЕНИЕ АПЕЛЛЯЦИЙ 

О НЕСОГЛАСИИ С ВЫСТАВЛЕННЫМИ БАЛЛАМИ 

В ХОДЕ ШКОЛЬНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ 
 

9.1. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы 

участники школьного (муниципального) этапа Олимпиады вправе подать в 

письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в жюри 

соответствующего этапа Олимпиады. 

9.2. Содержание заданий, критерии и методики выполнения олимпиадных 

заданий школьного (муниципального) этапа Олимпиады не могут быть 

предметом апелляции. 

9.3. Апелляции о несогласии с выставленными баллами принимаются в 

течение двух дней после размещения результатов школьного (муниципального) 

этапов Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на 

официальном сайте Организатора в сети «Интернет». 

Апелляция подается только участником школьного (муниципального) 
этапа Олимпиады. Сроки и места рассмотрения апелляций утверждаются 

Организатором. Рассмотрение апелляции участников школьного 
(муниципального) этапа Олимпиады, не явившихся на нее в отведенные сроки, 

не проводится, претензии не принимаются. 

9.4. Участник школьного (муниципального) этапа Олимпиады перед 

подачей апелляции вправе убедиться в том, что его работа проверена и оценена в 

соответствии с установленными критериями и методикой оценивания  



14 

Продолжение приложения 

 

выполненных олимпиадных заданий. 

9.5. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 

школьного (муниципального) этапа Олимпиады. 

9.6. Для рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами 

по каждому общеобразовательному предмету Организатором Олимпиады из 

членов оргкомитета и жюри школьного (муниципального) этапа Олимпиады 

создаются апелляционные комиссии (в составе не менее трех человек). 

9.7. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами апелляционные комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету принимают решение об отклонении апелляции 

и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении  апелляции и 

корректировке баллов. При этом апелляционные комиссии вправе как увеличить, 

так и уменьшить ранее выставленное количество баллов. 

9.8. Решения апелляционных комиссий по каждому общеобразовательному 

предмету принимаются простым большинством голосов от списочного состава 

комиссий и оформляются протоколами, которые подписываются 

председателями и всеми членами комиссий. 

Протоколы заседаний апелляционных комиссий (приложение 5) 

передаются ответственному лицу, назначенному Организатором Олимпиады, 

для внесения корректив в отчетную документацию, который затем передает их 

на хранение Организатору Олимпиады. 
9.9. Официальными итогами школьного (муниципального) этапа Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету являются итоговые протоколы 
жюри соответствующего этапа Олимпиады. 

 

10. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ШКОЛЬНОГО  

(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ 
 

10.1. Индивидуальные результаты участников школьного 

(муниципального) этапа Олимпиады с указанием сведений об участниках 

(фамилия, инициалы, класс, количество баллов, образовательная организация) 

заносятся в рейтинговую таблицу результатов участников соответствующего 

этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (с учетом 

результатов апелляций о несогласии с выставленными баллами), 

представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по 

мере убывания набранных ими баллов (участники с равным количеством 

баллов располагаются в алфавитном порядке), утверждаются Организатором 

Олимпиады и вывешиваются на его официальном сайте в сети «Интернет». 

10.2. Победителями школьного (муниципального) этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету признаются участники, набравшие 

наибольшее количество баллов, составляющее не менее 50% от максимально 

возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных 

олимпиадных заданий. 



15 

Продолжение приложения 

 

В случае, когда у участника школьного (муниципального) этапа 

Олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты победителей и 

призеров в качестве победителя, оказывается количество баллов такое же, как 

и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и 

всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется 

следующим образом: 

- все участники с одинаковым количеством баллов признаются 

победителями. В случае, когда ни один из участников школьного 

(муниципального) этапа Олимпиады не набрал 50% и более от максимально 

возможных баллов, определяются только призеры. 

10.3. Призерами школьного (муниципального) этапа Олимпиады в 

пределах установленной квоты победителей и призеров, составляющей не 

более 30% от всех участников школьного (муниципального) этапа Олимпиады, 

признаются все участники школьного (муниципального) этапа Олимпиады, 

следующие в итоговой таблице за победителями, при этом количество 

набранных ими баллов должно составлять не менее 30% от максимально 

возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных 

олимпиадных заданий. 

В случае, когда у участника школьного (муниципального) этапа 

Олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты победителей и 

призеров в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и 

у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и 

всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется 

следующим образом: 

- все участники с одинаковым количеством баллов признаются призерами. 

10.4. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады 

награждаются поощрительными грамотами. 

Выдача поощрительных грамот победителям и призерам муниципального 
этапа Олимпиады фиксируется в журнале регистрации выданных грамот 
победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады. 

Вручение поощрительных грамот победителям и призерам 

муниципального этапа Олимпиады осуществляется до окончания текущего 

учебного года. 


